
Červenec 2023 Číslo 155; ročník XIV    Cena: 5 Kč

Měsíčník obcí Budislavice, Dožice, Mladý Smolivec, Radošice a Starý Smolivec 

SmoliveckéSmolivecké
novinynoviny

Smolivecké
noviny

Tradiční setkání důchodců
V sobotu 10. 6.  2023 se uskutečnilo tradiční setkání 

důchodců, tentokrát v Radošicích. Účast byla hojná, zúčastnili se 
i důchodci z DKS Žinkovy. Vedení obce společně s kulturním 
výborem pro naše seniory zajistilo program v podobě vystoupení 
dětí MŠ Starý Smolivec. Následovalo vystoupení Bělčických 
mažoretek.

Akci hudebně doprovázel pan Šlehofer z Budislavic. 
V odpoledních hodinách náš starosta s panem Baštářem vytáhli 
eso z rukávu. Zazpívali přítomným dechovky v doprovodu svých 
harmonik. A když naše předsedkyně kulturního výboru Pavlína 
Hošková postupně začala vyzývat k tanci přítomné muže, zvedli 
se ze židlí i ostatní a šli si s nimi zatančit a zazpívat.

Pro seniory bylo na stolech připraveno občerstvení a v pod-
večer se podávala teplá večeře, kterou připravila a opět zvládla na 
výbornou, naše babi Vendula Fialová.

Děkuji celému kulturnímu výboru za přípravu akce, Fialovým 
za poskytnutí zázemí a obsluhu a konečně Michalu Panýrkovi za 
dovoz a rozvoz všech zúčastněných do svých domovů.

A nezbývá se jen těšit na příští rok!

František Konvář
zdroj foto Rudolf Svoboda
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Významná jubilea
v srpnu 2023

Reisová Věra  Dožice  65

Maroušová Marie Dožice  70

Dražan Miroslav Starý Smolivec 70

Michnová Jindra Radošice  71

Panušková Anna Radošice  72

Hladík Karel  Starý Smolivec 73

Skýpalová Markéta Starý Smolivec 74

 

Krejnický Josef  Mladý Smolivec 74

Skuhravý František Starý Smolivec 75

Friedrich Otakar Starý Smolivec 75

Hellerová Marie Radošice  76

Skuhravá Růžena Starý Smolivec 78

Kuglová Marie  Dožice  79

Sedláčková Marie Dožice  82

Vážení spoluobčané,

 a máme tady léto. Opět další konec školního roku, začátek 
prázdnin a dovolených.

S příchodem slunečných a teplých dnů mnozí z nás začali 
napouštět bazény a zalévat zahrádky. Chtěl bych poprosit a všem 
připomenout, abychom všichni v tomto období šetřili pitnou 
vodou. Většina z nás je připojena na veřejný vodovod, ale také má 
i vlastní studnu. Prosím, využijme těchto studen alespoň 
k částečnému napouštění bazénů, k zalévání zahrádek, nebo mytí 
aut. Instalovat do studny ponorné čerpadlo není až tak velká 
práce, pořizovací hodnota takového čerpadla není velká. Je to 
jedna z mnoha věcí, jak šetřit pitnou vodu. Naše zdroje pitné vody 
v obcích nejsou neomezené. Argument „proč bych šetřil, když na 
to mám“ není hodný rozumného spoluobčana.

V měsíci červnu proběhlo jednání s vedením SÚS Plzeňského 
kraje o údržbě a investicích do našich silnic. Určitě jste 
zaznamenali, že v Mladém a Starém Smolivci začala oprava děr 
a výtluků. Získal jsem příslib od vedení SÚS PK, že bude dán nový 

povrch silnice ze Starého Smolivce do Radošic do plánu investic 
na příští rok. A také úsek silnice z Dožic do Budislavic. Silnice přes 
Starý Smolivec dostane nový postřik a z Budislavic na Chloumek 
konečně vyhloubí příkopy podél silnice. Na naší místní 
komunikaci z Budislavic do Mladého Smolivce jsme zalili 
asfaltovou zálivkou praskliny a trhliny, aby nám je v zimě netrhal 
mráz a silnice ještě nějaký čas vydržela ve slušném stavu.

Bylo nám dodáno nové mulčovací rameno za traktor, se kterým 
již sečeme okolo cest a ostatní plochy.

Obdrželi jsme dotaci od PK na opravu střechy obecní stodoly 
v Mladém Smolivci ve výši 250 tis. Máme již vybranou firmu, 
která provede opravu v období září – říjen.

Užijte si léta a uvidíme se jistě na probíhajících nebo 
připravovaných akcích během prázdnin.

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc.

František Konvář

Slovo starosty

Informace občanům k platbám poplatku za odvoz a likvidaci odpadu 
a úhradě za vodné 2023

TKO rok 2023 Vodné rok 2023

600 Kč osoba trvale bydlící 315 Kč bez DPH za 1 m  (16,50 Kč s DPH)

450 Kč dítě do 15ti let trvale bydlící

600 Kč za rekreační objekt za rok

Splatnost do 31. 3. 2023 Splatnost do 30. 9. 2023

č. ú.: 5822361/0100 Komerční banka

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): TKO, jméno, adresa

Var. symbol: číslo popisné 
Poznámka (zpráva): voda, jméno, adresa
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Rozhovor se zastupitelkou
Vladislava Růtová

Mezi další zastupitelku, která je součástí finančního výboru, je 
Vlaďka Růtů. Pro Vlaďku není obec ani obecní úřad cizí, několik let 
vykonávala pozici účetní a v Mladém Smolivci se cítí, jako doma. 
Určitě všichni víte, o koho se jedná. Známe se z obecních akcí 
a teď jsme díky zastupitelstvu kolegyně, proto nebyl s rozhovorem 
žádný problém. Jdeme na to.

Všichni si mohli všimnout, že jsi byla na posledním místě na 
kandidátce. Jaká byla Tvá reakce, když jsi se, jako jediná, 
dostala mezi zastupitelstvo?

No, po pravdě řečeno – byl to šok. V tu sobotu jsme byli na 
60. výročí otevření gymnázia v Blovicích, takže ten den pěkně 
ubíhal, my jsme se bavili, prohlíželi fotografie... Pak jsme se ještě 
přesunuli ke spolužákovi, kde jsme v povídání a vyprávění 
pokračovali. Samozřejmě jsem občas koukla na průběžný 
výsledky, ale jak byly průběžný, tak celkem nic nenasvědčovalo 
tomu mému „velkému skoku“. No a pak najednou začaly chodit 
sms, pár lidí mi zavolalo a gratulovalo. Takže opravdu jedním 
slovem ŠOK.

Měla jsi třeba i myšlenku, že odstoupíš? Předpokládám, když 
ses napsala na poslední místo, úplně jsi s funkcí v zastupitelstvu 
nepočítala, je to tak?

Tak tu myšlenku, že odstoupím, jsem měla. A myslím, že ve 
mně byla dost dlouho. Na kandidátku jsem se nechala napsat jen 
v tom případě, že budu na posledním místě, jenže nás na to 
poslední místo prý bylo víc (děkuju Evo). Chtěla jsem pomoci těm 
na prvních místech a dopadlo to tak jak to dopadlo. Samozřejmě 
jsem to probírala s rodinou, s kamarády a vždycky z toho vyšlo: Je 
to na Tobě.

Je vidět, že jsi mezi lidmi oblíbená, dostat se z posledního 
místa je opravdu velký úspěch. Překvapilo Tě to?

Překvapení to bylo opravdu velké, zvlášť když jsem to vůbec 
nečekala. Ale děkuji všem, od kterých jsem dostala hlas, vážím si 
toho.

Myslíš, že je to také tím, že Tě mají voliči spojenou s pozicí 
účetní na obci, kterou jsi vykonávala?

Na obci jako účetní jsem byla bez mála devět let, takže dost lidí 
si mě pamatovat z úřadu může. A už tady taky nějaký ten pátek 
bydlím, chodím nakupovat, navštěvuji různé akce.... Já jsem taky 
až na obci poznala hodně lidí. Dřív jsem trochu znala Smolivec, 
ale zbytek obcí mi tak nějak unikal. Pak když jsem vybírala 
poplatky, ověřovala podpisy, tak jsem se dostala v poznávání 
trochu dál.

Jak jsi byla spokojená s celkovým výsledkem voleb?

Tak samozřejmě tam každý měl určitě své favority, kterým dal 
hlas a pak se možná dostavilo zklamání, že se zrovna to jeho 
„želízko“ v zastupitelstvu neobjevilo. Ale co člověk, to názor. 
Možnost kandidovat měl každý, nikdo nikomu nebránil. Je to 
všechno o lidech.

Myslíš, že dostali hlasy opravdu ti nejlepší zastupitelé?

Myslím, že hlasy dostali lidé, které občané chtěli mít 
v zastupitelstvu. Je nás tam hodně nováčků, takže pořád něco 
objevujeme, hledáme, ale snažíme se. I minulá zastupitelstva 
nějak začínala, postupem času získala jistotu a nadhled. Věřím, 
že ta jistota s nadhledem na nás taky čeká. Jak se říká: „Žádný 
učený z nebe nespadl“. Šlo by ještě jiné přísloví, ale to raději ne.

Jak dlouho v Mladém Smolivci žiješ? Jsi tady spokojená nebo 
byl někdy okamžik, kdy jsi si řekla, že se odstěhuješ?

Tak teď jsem to musela spočítat. Už to bude 27 let – strašně to 
letí. Když jsme se se Standou rozhodovali, kde budeme po svatbě 

bydlet, byl to boj. Já chtěla být doma v Přešíně, Standa ve 
Smolivci. Nakonec vyhrál Smolivec, děti tu odchodily školku, 
školu v Kasejovicích. Spokojená tu určitě jsem, celý život jsem 
byla zvyklá bydlet na vesnici a z města honem utíkám zpátky. 
Takže bych neměnila. Sice je tu pořád práce kolem baráku, 
zahrádky, ale to k tomu klidnějšímu životu na vesnici patří.

Zanedlouho budeš v roli dvojnásobné babičky, určitě si tuhle 
roli náramně užíváš...

Tak role babičky je úžasná. Užívám si babičkovství, jak jen to 
jde a těším se na září, až tu radost zdvojnásobím. Malinká je 
takový svéráz, že nás občas postaví do latě všechny. Katka nám 
říká, že Anička našla nejslabší články, ale to babičky a dědečkové 
jsou, ne? Může mě bolet celé tělo, ale když malá přijde a řekne: 
„Babi moje, pojď“, tak jdeme na hřiště, na pískoviště, na kravičky, 
na koníky.. Bolest je zapomenuta.

Je nějaká akce, kterou jsi někde viděla a ráda bys ji zavedla 
i u nás na Mladosmolivecku?

Myslím, že na Mladosmolivecku se koná hodně akcí, ať už pro 
děti nebo pro dospělé. Dětský den, rozloučení s prázdninami, 
sportovní akce, setkání důchodců, MDŽ a spousta dalších. Pak 
jsou tu ještě různá „seskupení občanů našich obcí“, která nás taky 
nenechají zahálet – I. BTO a která se starají o naše kulturní vyžití 
– BUMLSTAR. Dá se říct, že každá obec má již nějaké akce, které 
k ní neodmyslitelně patří. Je dobře, že se najdou „tahouni“, kteří 
celou akci naplánují a zrealizují. Mají můj nesmírný obdiv.

Vlaďko, děkuji a přeji Ti pohodové léto. Užij si vnučku, co to jde 
a v září opraš kočárek, ať můžeš krásy Smolivce ukazovat 
i druhému vnoučátku. 

Veronika Vonášková
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Vážení čtenáři,

prvním dílem je historická detektivní kniha, jejíž autorem je Vámi oblíbený Jan Bauer, Vraždící golem. Stejně jako u ostatních děl Jana 
Bauera je základ tohoto díla historicky podložen. Kniha Rodina a jiné katastrofy od americké spisovatelky Alexandry Borowitz je vtipným 
a osvěžujícím příběhem o rodinných poutech a pohromách, ke kterým dojde, když se jedné chaotičce vymkne její chaos z rukou. Děj 
mnohovrstevnatého románu Pohlednice z Paříže se odehrává během bouřlivého období 20. století. Britská autorka Alex Brown v díle 
využívá dvou časových linek, z nichž jedna se odehrává v průběhu první světové války a druhá o více než osmdesát let později. Knihou pro 
malé čtenáře je tentokrát Víla Odetta od Jindřišky Ptáčkové. Humorná knížka se šťastným koncem je doprovázena kouzelnými 
ilustracemi.

Pohlednice z Paříže

Počet stran: 352; vydáno 2022; 1. vydání

Anotace: Píše se rok 1917, Evropou zmítá první světová válka a mladá zdravotní sestra Beatrice Crawford 
opouští bezpečí svého domova ve Velké Británii, aby se mohla na francouzských bojištích starat o zraněné vojáky. 
Ani o desítky let později, když Francie podlehne nacistické okupaci a Paříž přikryje temný stín, Beatrice nedokáže 
jen nečinně čekat na záchranu. Komu však v tomhle novém, nebezpečném světě může věřit? O více než osmdesát 
let později objevuje Annie Lovell skryté deníky Beatrice.

HODNOCENÍ: 85%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Vraždící golem

Počet stran: 248; vydáno 2020; 1. vydání

Anotace: O pražské židovské čtvrti kolují pověsti, že prý zdejší rabín Jehuda Löw ben Becalel sestrojil umělého sluhu 
– golema, který mu slouží. Rabín ho vybavil neuvěřitelnou silou, díky níž může golem i zabít. Shodou okolností se na 
Starém Městě pražském množí tajemné a brutální vraždy. Měšťané svalují vinu na golema a chtějí napadnout a vypálit 
Židovské město, pokud se sérii vražd nepodaří zastavit. Když se obětí tajemného vraha stane i staroměstský purkmistr 
Martin Krumphanzl, je vyšetřováním případu pověřen písař zemského soudu Lukáš Trobl z Květnice. Ten brzy zjistí, že je 
rabín Löw obviňován neprávem a že za vraždami stojí kdosi velmi mocný. Vše se však komplikuje, navíc se Lukáš ocitá 
v nemilosti samotného císaře.

HODNOCENÍ: 82%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Víla Odetta

Počet stran: 144; vydáno 2016; 1. vydání

Anotace: Z kapky rosy se narodila malá víla, která dostala jméno Odetta. Postupně poznává lesní zvířátka, ale 
nejvíc ji trápí, že neví, co je sama zač, protože se nepodobá žádnému ze zvířátek. Při hledání sebe sama přichází 
víla na kloub nejrůznějším lesním tajemstvím. A tak za podpory Lesních novin a moudré čarodějnice Brendy 
Brebendy zakládá detektivní agenturu Popleta.

HODNOCENÍ: 60%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Rodina a jiné katastrofy

Počet stran: 326; vydáno 2019; 1. vydání

Anotace: Emily ví, že je neurotická. Ale není to žádná katastrofa, jelikož se svými slabostmi už umí dobře 
pracovat. Naštěstí má vedle sebe stabilního a spolehlivého Davida, který se už brzy stane jejím manželem. Na 
svatbu se těší především její matka, terapeutka Marla, která své děti diagnostikovala od útlého mládí. Nyní má 
pocit, že svatba je dokonalá příležitost absolvovat pár rodinných terapeutických sezení. Emily má starší sestru 
Lauren, která je navíc feministka a svatby příliš neuznává. Emilyin bratr Jason je čerstvě rozvedený a snad až příliš 
horlivě se opět vrhl do života „singles“. Davidův bratr, který má zase velmi podivnou zálibu zúčastňovat se 
vesnických slavností, všemu nasazuje korunu. Jelikož bydlí všichni příbuzní tisíce kilometrů daleko, nepřijedou 
pouze na svatbu samotnou, ale stráví s Emily a Davidem celý týden před svatbou. Když tento hororový týden 
nastane, každý den se děje nějaká menší či větší katastrofa.

HODNOCENÍ: 62%
Zdroj anotace: Katalog NK ČR

Červencové knižní hity

Květa Marešová ml., knihovnice
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ŘKalendář akcí
Přehled akcí v okolí Mladosmolivecka
15. 7. 2023 – 3. ročník pokoření lávky ve Starém 
Smolivci na rybníku Strhaný. Začínat se bude v 15 hodin 
a poté od 20 hodin bude na hřišti zábava, hraje kapela 
Pichl band.

22. 7. 2023 – se konají od 17 hodin Rybí slavnosti 
v Budislavicích v hostinci u Křížů. K poslechu hraje Malá 
muzika Nauše Pepíka. Od 14 do 17 hodin je možnosti 
chytání ryb na rybníčku Pode Dvorem.

29.-30. 7. 2023 – Anenská pouť v Radošicích. V sobotu 
proběhne pouťové odpoledne pro děti. Večer od 20 hodin 
následuje pouťová taneční zábava v Hostinci U Fialů, 
k poslechu a tanci hraje skupina Avengers.

5. 8. 2023 – proběhne od 9 hodin v mysliveckém areálu 
Nivice ve Starém Smolivci Memoriál Václava Matouška.

12.-13. 8. 2023 – Vavřinecká pouť v Mladém Smolivci. 
V sobotu od 20 hodin bude tradiční pouťová zábava, kde 
zahraje kapela Talisman.

Přehled akcí v regionu
1. 7.-31. 8. 2023 – Noční prohlídky na zámku Blatná.

7. 7.-19. 8. 2023 – Zvíkovské divadelní léto 2023. Více 
informací na: https://www.hrad-zvikov.cz/cs/akce/73798-
zvikovske-divadelni-leto

15. 7. 2023 – Ovčácké slavnosti v Nepomuku. Od 9 do 
18 hodin bude na Přesanickém náměstí 1 (Farní zahrada 
arciděkanství) probíhat výstava ovcí a koz, závod ve 
stříhání ovcí, prodej a ochutnávka ovčích produktů a jiný 
doprovodný program.

18. 7. a 3. 8. 2023 – Přijede do Rožmitálu pod 
Třemšínem Cyklohráček. Cyklohráček je výletní vlak pro 
malé i velké cestovatele. Je sestaven ze čtyř speciálně 
upravených vozů pro děti různých věkových kategorií 
(vůz plný her, vůz plný balónků a vůz plný hraček). Více 
informací na: https://pid.cz/zabava-a-
zajimavosti/cyklohracek/

20. 7. 2023 – vystoupí od 20 hodin v Panské zahradě 
ve Strakonicích písničkář Pokáč.

23. 7. 2023 – bude od 14 hodin v Panské zahradě 
ve Strakonicích divadelní představení pro děti: Vodník 
Pěnkava připlouvá. Těšit se můžete na 3 divadelní 
představení a různá řemesla.

26. 7. 2023 – 4 Tenoři a Unique Quartet vystoupí 
v letním kině ve Strakonicích od 19:30.

29.-30. 7. 2023 – Proběhne závod historických 
motocyklů a sajdkár „Nepomucký trojúhelník“. V sobotu 
je trénink a v neděli pak samotný závod.

2.,4.,9.,11. 8. 2023 – Letní kino Příbram: 2. 8. 
od 21:30 Avatar: The Way of Water, 4. 8. od 21:30 
Asterix a Obelix Říše středu, 9. 8. od 21:30 Top Gun 
Maverick, 11. 8. od 21:30 Film na přání.

4.-5. 8. 2023 – Bolevák Music Festival, největší 
západočeský hudební festival taneční hudby. Kompletní 
program na: https://bolevakfestival.cz/

4.-5. 8. 2023 – Mirotické setkání loutek a hudby. Více 
informací na: https://www.mirotickesetkani.cz/ V rámci 
festivalu vystoupí i zpěvák Vojta Dyk.

5. 8. 2023 – Měchpijáda zábavný sporotní den ve stylu 
hry Jumanji v Měcholupech. Zápis probíhá od 13 hodin 
a začátek hraní pak od 14 hodin. Návštěvníci jsou 
vyzvání ke včasnému příchodu, neboť si budou vyrábět 
hrací figurku se kterou poté budou hrát hru plnou 
nástrah a dobrodružství.  

11.-12. 8. 2023 – Sraz vojenské a historické techniky 
v areálu bývalých kasáren v Rožmitále pod Třemšínem. 
Účastníci a návštěvníci se mohou těšit na dobré jídlo 
a pití, kapelu MP4fun, orientační závod, kaskadérskou 
show Lukáše Petráčka a mnoho dalšího.

12. 8. 2023 – bude v letním kině v Písku probíhat od 
20 hodin Kiss party.

12.-20. 8. 2023 – Sportmanie Plzeň 2023. 
Multifunkční sportoviště pro malé i velké vyroste opět 
v parku za Plazou. Každý den je připraveno několik 
desítek sportovních stanovišť, kde si kromě tradičních 
sportů můžete vyzkoušet i něco jiného jako šerm, billiard 
nebo paddleboard. Bližší informace a program na: 
https://sport.plzen.cz/SportmaniePlzen

květen - říjen 2023 – Czech Repubrick výstava Lego 
modelů pro celou rodinu na zámku Blatná.
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Přestavba a stavby v letech 1961 až 1965 
v Dožicích

Pěkné zimní počasí s průměrnou sněhovou pokrývkou se 
udrželo skoro po celý měsíc leden. Do poloviny února byla zima 
mírná, v druhé polovině docela mrazy polevily a rozmrzlo. Až na 
blátivé občas spojené s deštěm počasí, které se takto udrželo až 
do počátku března. Takhle začíná kronikář Josef Šmíd popisovat 
rok 1961 v dožické kronice a pokračuje. Měsíc březen byl velmi 
příznivý pro jarní polní práce a pro vzrůst jak osení, tak pro jetel 
a trávu na loukách. Za to však duben svým studeným počasím 
všechno pokazil. Přesto ale obilí i tráva dost vyrostla do výšky 
neobvyklé. Májová chladna částečně zpomalila celkový vzrůst 
celkové vegetace, přesto dosti narostla velká tráva i obilí. Sena se 
počala včas sekat, ale pak se dostavilo deštivé počasí. To zdrželo 
sklizeň sena až do posledních dnů červencových. A byly tu žně. 
V dojmu, že bude obilí posekáno strojem, bude také i včas 
sklizeno. Avšak nevlídné počasí znemožňovalo svezení obilí. Obilí 
tak zůstávalo v budkách. Veškerá úroda byla celkem dobrá. 
Mizerné počasí však provázelo sklizně obilí i sklizně okopanin. Na 
sklonku podzimu předčasně umrzlo a nastala zima, ač bylo ještě 
mnoho práce v polích. Počátkem prosince zamrzlo. Koncem 
měsíce prosince propukly silné mrazy – 20-23°C. Zima, mrazy, 
sněžení se udrželo celý měsíc prosinec. Do konce roku již 
nerozmrzlo. Život v Dožicích roku 1961 je v kronice doplněn již 
jen jmény narozených, zemřelých a sňatky. Ještě také zmínkou 
o zajištění nového promítacího přístroje maďarské výroby, který je 
obci Dožice přidělen z osvětového domu v Přešticích.

Každý rok v kronice začíná popisem počasí daného roku. Tak to 
mu je i v roce 1962. Ovšem v tomto roce je více zmínek 
o přestavbách. V JZD ze studny v zahradě (bývalý Haltíř) je 
zaveden vodovod, kterým jest dobře zásobeno vodou celé 
družstvo, ve stájích v mlékárně, až i vzdálený vepřín. Kačena V. 
č. p. 101 – předělání a rozšíření obytných místností novou 
verandou a zavedení vodovodu. Valenta J. č. p. 12 – přístavek 
a veranda. Kuba J. č. p. 23 – rozšíření jedné místnosti. Man 
St. č. p. 102 přestavba a veranda. Marouš M. č. p. 56 – přístavek 
k novému domku. Komárková T. č.p. 82 - velká přestavba 

obytných místností. Zachatý Fr. č. p. 77 – nová kůlna a oprava 
střechy. Strahl A. č. p. 52 – rozšíření obytných místností 
a veranda. Sedlák J. č. p. 6 – přestavba místností. Toufar P. 
č. p. 45 – přestavba obytných místností. Hřídel V. č. p. 16 
– přestavba obytných místností. V tomto roce se také jednalo 
přemístění pošty v Dožicích do Mladého Smolivce. Na schůzi 
MNV, kde se o této záležitosti jednalo, přišel nebývale velký počet 
občanů. Ti se rozhořčeně postavili proti tomuto návrhu. Zástupce 
pošty slíbil tlumočit požadavek občanů poštu nepřemisťovat. 
A povedlo se, pošta v Dožicích je dodnes.

O roku 1963 je v kronice pouze záznam počasí, narození, 
úmrtí a sňatků. A opět několik přestaveb. Vodička J. č. p. 64 
– přístavba verandy. Slavíček Fr. č. p. 44 – přístavba verandy. 
Krejčí B. č.p. 54 – přestavěno ze stodoly a stáje v obytné místnosti 
s příslušenstvím. V JZD dokončena stavba dílny, strojovny, 
položena nová krytina na střechy, zámek a fořtovnu.

V roce 1964 se také přestavovalo, Lukáš J. č. p. 58 dokončil 
přestavbu starého domku a přestavbu nových místností 
s verandou. Košan Milan a Eliška č. p. 53 – úplně přestavěno 
a zřízeno krásné obydlené stavení. Tohoto roku začala přestavba 
pivovaru od JZD. Dala se pěkně do pořádku cesta ke mlýnu 
a začalo se s kanalizací ve čtvrti „Souhradí“.

V roce 1965 se podařilo prosadit na ONV akci Z, vybudování 
kanalizace v „Souhradí“, do plánu staveb. Práce prováděli zdejší 
občané. Výkop v délce 150 metrů provedl auto bagr. S velkou 
obětavostí občanů byly za deštivého počasí položeny betonové 
roury přes silnici. Zdejší JZD dalo traktory na vožení materiálů, 
jako štěrk, drť apod... Hodnota vybudování této kanalizace činila 
70 000,- Kč. Též byla opravena budova č. p. 79, jakožto ubytovna 
pro šoféra od autobusů. Kovářík J. – stavba nové verandy. Nešvára 
J. – přestavba obytných místností. Byla dokončena přestavba 
pivovaru.

Pavlína Hošková
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MŠ Starý Smolivec

Nabitý červen v MŠ Starý Smolivec
Červen je ten nejhezčí měsíc školního roku, začíná oslavou dne 

dětí, pokračuje výlety a končí besídkou s pasováním předškoláků. 
Letošní den dětí se nesl v duchu Ferdy Mravence a života hmyzu 
na louce. Je u nás hezkým zvykem, že se rodiče na přípravě 
a realizaci dětského dne podílejí. Společně s dětmi a zaměstnanci 
školky prožili příjemné odpoledne, a nahlédli zase trochu více do 
světa v mateřské škole. Rodiče si připravili zajímavé úkoly na 
školní zahradě. Děti s nadšením plnily úkoly a těšily se na diplom, 
medaili i sladkou odměnu s dárečky. Nechybělo ani občerstvení 
připravené školkou, perník  a domácí mátová limonáda. Na závěr 
si všichni opekli špekáčky.  

Červen patřil především našim předškolákům, snažili jsme se, 
aby měli na co vzpomínat. V pátek 9. června jsme navštívili naše 
kamarády ve škole. Vyzkoušeli jsme si cestu do Kasejovic linko-
vým autobusem a s našimi bývalými školkáčky jsme šli do školy, 
kde nás přivítal pan učitel Miroslav Vavřich. Pro naše předškoláky 
byl ohromný zážitek zahrát si na školáky nanečisto.  Mohli se 
posadit do lavice ke svým kamarádům a vyzkoušet si celou 
vyučovací hodinu. Skvěle připravená hodina nadchla všechny 
zúčastněné. Naši předškoláci se představili panu učiteli, hledali 
první písmenko svého jména, na které jim školáci přednesli 
pěknou básničku. Ve škole se stihli naučit písničku i posvačit. 

Další akce čekala naše velké děti 14. června. Paní ředitelka 
Svatojánského muzea Nepomuk Štěpánka Kodýdková si pro nás 
připravila program přímo na míru. Děti seznámila formou 
pohádky s dějinami a také je vzala na prohlídku kostela.  Zde na 
ně čekalo zajímavé vyprávění a návštěva míst, kam se běžně 
člověk podívat nemůže. Zažít světelnou duhu, kterou umí 
vykouzlit vitrážová okna kostela a zahrát si na varhany se opravdu 

nepovede každý den. Další část programu pokračovala pro-
cházkou do Zeleného dolu, po cestě jsme si prohlíželi sochy, které 
nás dovedly až ke kapličce. Uvnitř kapličky nás čekal sladký 
poklad a otisk stopy svatého Vojtěcha. Společně jsme se vrátili na 
zahradu muzea, kde jsme si pohráli a odpočinuli před návratem 
do školky obecním autíčkem.

Všechny děti i paní učitelky se připravovaly na besídku 
s pasováním předškoláků. Akce byla připravená na zahradě 
školky. Všichni se zatajeným dechem sledovali předpověď počasí, 
která naší akci přála. Počasí se však na poslední chvíli rozhodlo 
protestovat, a bylo proto nutné přestěhovat se do třídy. I přes 
drobné zmatky se však to nejdůležitější povedlo. Děti předvedly 
své básničky a písničky, předškoláci byli proměněni ve školáky, 
rodiče byli dojatí. Mezi hosty nechyběli vážení přátelé školky. 
Děkujeme panu starostovi Františku Konvářovi za vlídná slova 
a přání předškolákům a za předání dárků v podobě potřeb do školy 
a sladkostí. Velkým překvapením byl štědrý dar od pana Zdeňka 
Červenky, který našim dětem věnoval 50 000 Kč na výuku 
anglického jazyka. Panu Červenkovi ještě jednou děkujeme.

Poslední červnovou akcí bylo odpoledne jen pro předškoláky. 
Pro naše největší děti byl připraven program se stopovačkou, 
malováním na obličej, různými hrami a pohoštěním. Děti i paní 
učitelky si odpoledne užily, došlo i na dojemné loučení. Dětem 
přejeme hodně štěstí, úspěchů a zážitků na jejich další cestě 
životem.

Fotografie z jednotlivých akcí je možné shlédnout na našich 
webových stránkách.

Za MŠ Starý Smolivec Stanislava Marková
zdroj foto Stanislava Marková
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MŠ a ZŠ Hvožďany

Zprávy z hvožďanské školky

Pasování

Výlet do Farmaparku 
u Toma

Výlet a exkurze 
4. a 5. ročníku

Kroužek vaření plný 
chutí a dobrodružství

Velké školáky jsme v červnu navštívili hned několikrát. Poprvé 
si pro nás deváťáci pod vedením paní učitelky Pižlové připravili 
kouzelné pokusy. Děti se dozvěděly, jak pokus vzniká, 
pojmenovávaly suroviny, které potřebují k jeho provedení, a jak 
pracovat, aby byl pokus bezpečný. Při správném provedení umí 
svíčka hořet pod vodou, voda v baňce mění barvu, zaručeně tvrdá 
hmota se mění v tekuté bláto a sopka chrlí lávu.

Při druhé návštěvě jsme si mohli vyzkoušet v pracovních 
dílnách své dovednosti a zkušenosti při práci se dřevem. 
Pomocnou ruku nám poskytl pan učitel Trčka a zkušení truhláři 
z 9. ročníku. Děti plnily ve skupinkách různé činnosti – vrtání dírek 
aku vrtačkou, řezání pilkou, broušení a malování kostek 
a malování obrázků z kouzelné tužky. Děti byly nadšené ze svých 
výrobků i spolupráce s velkými školáky.

V pondělí 5. června nás ve školce navštívil „Kája“. Nebyl to 
obyčejný kluk, ale sportovec a tanečník každým coulem. Děti 
naučil různé styly pohybu a tance. Bezva dopoledne.

Nevídaná krása všech barev, to byla návštěva všech možných 
druhů papoušků. Děti si mohly prohlédnout a žasnout nad 
šikovností, barevností, velikostí a dovednostmi těchto ptáků.

Do konce školního roku nás ještě čeká tradiční rozloučení 
s dětmi a přivítání dlouho očekávaných prázdnin.

Za MŠ Sloupová Pavla

Ve čtvrtek 15. června proběhlo na hvožďanském Špejcharu 
tradiční Pasování předškoláků na prvňáky a Prvňáků na čtenáře. 
Oba slavnostní ceremoniály si pážata královského dvora i hosté 
dvořané užili plnými doušky.

V pátek 9. června se vypravili hvožďanští školkáčci a žáčci 
1. - 3. ročníku na celodenní výlet do Farmaparku u Toma. Sluníčko 
svítilo a batoh byl plný dobrot a řízků, které ke správnému výletu 
patří. Celý den nás provázela zkušená lektorka Míša a děti získaly 
formou interaktivních činností nové poznatky o hospodářských 
zvířatech. Naučily se je pojmenovat, ošetřovat, krmit i mazlit. 
Výlet se povedl a farma určitě stojí za návštěvu pro celou rodinu.

Pár dnů před koncem školního roku vyrazila naše čtvrtá a pátá 
třída na výlet spojený s exkurzí. 6. června ráno jsme se sešli ve 
škole a za pomoci ochotných rodičů jsme se přemístili na vlakové 
nádraží do Bělčic, odkud jsme jeli do Blatné. Už to byl zážitek. 
Trochu nám pršelo, ale byli jsme vybaveni pláštěnkami. V Blatné 
jsme měli objednanou návštěvu v muzeu s tématem Baroko na 
Blatensku za dob Serenyiů a následně expozici Od pravěku po 
současnost všemi smysly. Špatné počasí jsme pak ještě přečkali 
při prohlídce blatenského zámku. Nakoupili jsme si suvenýry 
a vyrazili na autobus směr Vrbno. Naším cílem pro nocleh byl „RP 
Hadí“. Odpoledne už bylo krásně, věnovali jsme se různým 
venkovním sportům a večer si opekli buřty. Spali jsme v chatkách, 
z čehož byly děti opravdu nadšené. Druhý den ráno proběhla 
rozcvička, snídaně a pak procházka okolo místních rybníků. Zpět 
do Blatné na autobus jsme statečně vyrazili pěšky. Odměnou nám 
byl kebab a pizza. Myslím, že všichni máme na co vzpomínat, 
Blatná a její okolí nás naplnilo krásnými zážitky.

Daniela Voříšková, Petra Šímová, Marcel Voříšek

Zájmový kroužek vaření je pro děti skvělou příležitostí, jak malé 
nadšence vtáhnout do světa vaření a objevit nové dovednosti. 
Kroužek poskytuje dětem prostředí, ve kterém se mohou učit 
základy vaření a experimentovat s různými ingrediencemi 
a recepty. Je to nejen zábavný způsob, jak strávit volný čas, ale 
také příležitost rozvíjet kreativitu a sebedůvěru.

Děti se učí základním kuchařským dovednostem, jako je 
řezání, míchání, pečení a zdobení pokrmů. Mají také možnost 
objevovat různé chutě, vůně a textury potravin. Tato aktivita 
podporuje jejich smyslový rozvoj a také je motivuje k vytváření 
zdravých stravovacích návyků. Děti se učí spolupracovat se svými 
spolužáky a rozvíjet komunikační schopnosti. Navíc, když se 
samy podílejí na přípravě jídla, získávají pocit hrdosti a úspěchu, 
což posiluje jejich sebevědomí.

Kroužek vaření je tak skvělým způsobem, jak rozvíjet jejich 
zájem o jídlo, kuchaření a výživu. A kdo ví, možná v nich probudí 
vášeň pro vaření, která je provede celým životem.

Na závěr bychom chtěly poděkovat dětem za jejich nadšení při 
práci v kuchyni a sdílení nově nabytých kuchařských dovedností.

Renata Převrátilová, Gabriela Vondrášková
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MŠ a ZŠ Hvožďany

Oslava Dne dětí

Roztančíme Vaši školu

Zprávy ze školní družiny 

Akce na červenec

Učit nemusí jen učitelé

Projektový den 
v Hornickém muzeu v Příbrami

V pátek 2. června jsme my, žáci 9.ročníku, připravili pro své 
mladší spolužáky den plný zábavy. Část z nás se vypravila ke 
Kněžskému rybníku, tam jsme si pro připravili různé týmové hry, 
při nichž spolu musely komunikovat a spolupracovat, a tím 
ukázat, jak dobře drží při sobě. U školy jsme pak měli nachystaná 
další stanoviště, která byla směsicí sportu i úkolů na zamyšlení. 
Každý, kdo splnil všechny úkoly, si mohl vybrat odměnu. A protože 
bylo krásné počasí, všichni jsme na osvěžení dostali nanuka.

J. Smotlachová a T. Turková, žákyně 9. ročníku

Roztančíme Vaši školu a školku, tak zněl název programu, 
který si pro nás připravil pedagog, tanečník, učitel ve školce pan 
Karel Huřták z Prahy.

V pondělí 5. června zněly hvožďanskou školkou i školou 
moderní hudební styly, písničky však měly jedno společné, byly 
rytmické a nutily vás hýbat tělem. Tanec hravou a zábavnou 
formou nám Kája opravdu zprostředkoval. Děti si zatancovaly, 
pracovaly s rytmikou, naučily se základní taneční kroky na 
současnou moderní hudbu. Program byl zaměřen na rozvoj 
představivosti, improvizace a kreativity, taneční a pohybové 
aktivity. Velcí školáci měli z počátku trochu ostych před svými 
spolužáky, ale nakonec si tanec užili všichni.

Marie Levá

Pohádkovou šipkovanou se zábavnými úkoly a sladkou odmě-
nou si pro děti ze školní družiny připravil žákovský parlament.

První červnový den jsme si s dětmi ze školní družiny užili 
v zámecké zahradě v Březnici. Tento malý výlet u příležitosti Dne 
dětí jsme zakončili sladkou odměnou v podobě zmrzliny.

Jana Tintěrová

ź 3. 7.     Zahájení letních prázdnin!!

ź 24. – 28. 7.   1. turnus příměstského tábora: sportovní

ź 31. 7. – 4. 8. 2. turnus příměstského tábora: sportovně tvořivý

Každý žák se po celý školní rok učí nové věci, získává nové 
znalosti a rozvíjí i své praktické dovednosti. Není tudíž zvláštní, 
když chce své znalosti ukázat i mladším spolužákům, i kdyby se 
jednalo o děti ze školky. Ani žákům osmého ročníku není cizí 
ukázat, co vše umí, a proto vytvořili pro školku pracovní stanoviště 
zaměřené na práci s dřevem. Děti si mohly vyzkoušet řezání 
s pilkou, hoblování, zarovnání materiálu, vrtání, dokonce i vytvo-
ření různých ornamentů jmenovek s 3D pery a mnoho dalšího. 
Bylo příjemné sledovat pozitivní reakce dětí, a proto věříme, že se 
během dopoledne něco nového přiučili a třeba se stane práce se 
dřevem a jeho výrobky stane jejich zálibou do budoucích let.

Pozadu nezůstali ani deváťáci. Mají za sebou již dva roky 
předmětu chemie, ve kterém se kromě teoretických znalostí 
naučili také „pokusovat“. A své dovednosti přenesli na školkáčky 
a malé školáky. Nejen, že dětem ukázali některé zajímavé pokusy, 
ale dovolili jim, aby si některé samy vyzkoušely – lávovou lampu, 
sopku z octa a jedlé sody, nafouknutí balonku oxidem uhličitým, 
barevné změny po přidání odvaru z červeného zelí a další. Bylo 
velmi hezké, jak deváťáci upozorňovali menší děti na bezpečnost 
při provádění pokusů a také se jim plně věnovali a vše jim 
podrobně vysvětlovali.

David Josef Trčka a Jana Pižlová

Ve čtvrtek 25. června vyrazili žáci 9. ročníku hvožďanské školy 
na exkurzi do Příbrami. Jako první zavítali do hornického muzea, 
kde se dozvěděli o těžbě uranu a jiných kovů. Navštívili důl Anna 
a nechyběla ani jízda vláčkem Prokopskou štolou, která je nej-
hlubší z březohorského revíru. Průvodce dokonce vyprávěl i příběh 
o permonících a svůj výklad doplňoval různými zajímavostmi. 
Studenti museli z bezpečnostních důvodů po čas prohlídky v dole 
nosit slušivé helmy. Další na řadě byl památník Vojna. V období 
1949–1951 toto místo sloužilo jako tábor nucených prací a také 
jako vězeňské zařízení pro politické odpůrce komunistického 
režimu. Poslední zastávkou se stal Památník Vítězství u Slivice, 
kde se odehrála poslední bitva 2. světové války. Při zpáteční cestě 
se všichni ještě zastavili na zmrzlinu, aby pozitivně zakončili 
odpoledne.

Julie Smotlachová, žákyně 9. ročníku

ÚŘEDNÍ DNY V ČERVENCI: KAŽDÉ PONDĚLÍ 8.00 – 12.00 BUDOVA ZŠ

Všem rodičům, dětem, příznivcům školy a zaměstnancům 
děkujeme za spolupráci v tomto školním roce a přejeme krásné prázdniny.

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny a mnoho dalšího naleznete na webu www.zsmshvozdany.cz
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Pohádkový dětský den v Mladém Smolivci 
4. 6. 2023

Budifest – aneb, když se pivo vaří v malém

Hřiště za úřadem v Mladém Smolivci bylo plné šmoulů

Ochotníci z BUMLSTARu a redaktoři Smoliveckých novin 
připravili pro děti v neděli 4.  6. 2023 pohádkový dětský den. Na 
začátku pohádky na děti čekal taťka Šmoula, který dětem rozdal 
taštičky na dárečky, samozřejmě první dárek pro rozehřátí a také 
předal dětem instrukce, jaké na ně čeká překvapení. Poté 
následoval výlet do šmoulí vesničky. Pro děti bylo připraveno 
8 stanovišť, kde musely se šmouly plnit úkoly. U Mrzouta a Nešiky 
nosily vodu a stavěly hrad, u Šmoulinky a Šmudlíka pomáhaly 
s velkým prádlem, u Neposedy zdolávaly skálu. Nitka a Nitka si 
pro děti připravily navlékání korálků, u Lovce pak pomáhaly 
s odstřelem divoké zvěře a u Siláka si protáhly svaly. Ještě než 
mohly vyrazit k Mlsounům na párek v rohlíku, ovoce či lahodný 
mok, měly možnost si zaskotačit u správce hradu, Šmoulinky č. 2. 
Tahle činnost se dětem líbila velice a chvílemi to vypadalo, že hrad 

nápor dětí nevydrží. Celé odpoledne se marně snažil Gargamel 
šmouly chytat, a tak mu děti na závěr odpoledne pomohly. 
Šmouly pochytaly a své úlovky si dobře ohlídaly.

Pobavit a pohrát si v neděli přišlo šedesát dětí. Celou akci pro 
děti podpořili: Obec Mladý Smolivec, Mireček z prodejny v Rado-
šicích a paní Rendlová z prodejny v Mladém Smolivci. Za podporu 
velice děkujeme a děkujeme také všem dětem, které dorazily si 
zašmoulovat. Poděkování patří i kolegům ochotníkům a kolegům 
smoliveckého plátku za krásně připravené odpoledne pro naše 
nejmenší.

Eva z BUMLSTARu
foto zdroj Eva Kubová

foto na protější straně

Poslední květnová sobota byla v Budislavicích ve znamení 
zlatavého moku

Nápad uspořádat tuto akci vznikl během loňské burčákové 
slavnosti s názvem Budislavické bublání, která nás mimo jiné 
čeká i v roce letošním, během měsíce září. O termínu a čase 
budete včas informováni. Smyslem tohoto nápadu bylo rozšířit 
nabídku akcí pořádaných místními nadšenci v naší nejmenší části 
obce, která je již tak dost široká (Budislavické bublání, Rybí 
slavnosti, Budislavická pouť či Muzicírování v Budislavickém 
kostele). Tehdy jsme si řekli, že bychom mohli udělat takové pivní 
slavnosti, kde budou zastoupeni vesměs domovarníci, či lokální 
mikropivovary. Začali jsme se prakticky ihned s touto myšlenkou 
zabývat a díky ní jsme opět poznali spoustu lidí ze světa piva a lidí, 
kteří mají s těmito akcemi bohaté zkušenosti. Cesta k realizaci 
této akce vůbec nebyla jednoduchá, ale nakonec se nám podařilo 
vymyslet poslední finální variantu, podle které se pojede.

Nastal pátek večer a začalo se s přípravami, které již máme 
z akcí předchozích nacvičené. V sobotu ráno započala výstavba 
stanů a rozkládání stolů a lavic, děvčata se chopila přípravy 
pochutin, aby naši návštěvníci neměli hlad a byli spokojeni. 
Následně se začal zřizovat výčepní stan, do kterého byli umístěni 
domovarníci se svými produkty. V nabídce byl i domácí cider od 
místního výrobce, který sklidil u zúčastněných svůj podíl chvály. 
Nabízelo se jedenáct druhů piv z produkce domovarníků, pět 
druhů z minipivovarů a dva druhy z Plzeňského pivovaru, tedy 
jestli správně počítám je to osmnáct druhů různých piv. 
Návštěvníkům k poslechu hrála celé odpoledne až do večera 
Piňakoláda a lehce po 21 hodině ji vystřídal pan Šlehofer 

z Budislavic, který pouštěl reprodukovanou muziku a návštěvní-
kům hrál do samotného ukončení akce. Pivo se čepovalo do třetin-
kových sklenic, které děvčata v hasičárně velice rády po ochutnání 
každého vzorku umyly. Jako další místo, které návštěvníci hojně 
navštěvovali, byl gastro koutek, ve kterém si mohli dát něco 
dobrého na zub v podobě uzeného a klobásek rovnou z udírny, 
nebo kuřecích plátků či grilovaných hermelínů. Čas celkem rychle 
utíkal, jednotlivé vzorky docházely, a nakonec přišel závěr akce 
a pořadatelé si mohli konečně oddechnout.

Osobně hodnotím akci jako zdařilou, neboť si k nám do 
Budislavic kde trvale žije asi 60 lidí, našlo cestu přes dvě stovky 
lidí, kteří se dobře bavili, a to byl cíl celé této akce. Aby si 
návštěvníci sedli, popovídali si, potkali staré přátele nebo poznali 
nové lidi a vznikla nová přátelství. Všechno tohle se nejlépe vytváří 
a vzniká, když je co jíst a pít. Na kvalitu nabízených piv jsem se 
zeptal Jana Kešnera, provozovatele hostince Na Potravinách 
v Plzni, který se akce zúčastnil a ochutnal všechny nabízené 
vzorky. Nabídku hodnotil velmi pozitivně a dále zdůraznil, že zde 
nenašel vzorek, který by se nedal pít a samotnou organizaci akce 
chválil, což pro nás pořadatele je největší odměnou.

Závěrem bych chtěl poděkovat hostinci U Křížů za poskytnutí 
zázemí, Obci Mladý Smolivec za zapůjčení lavic a stanů, hudbě 
Piňakoláda a Pavlu Šlehoferovi za produkci. Dále pak zúčastně-
ným domovarníkům, pořadatelům a hlavně návštěvníkům, kteří si 
na naše akce najdou cestu, protože bez nich by nemělo smysl 
cokoliv pořádat. Děkuji a těším se na setkání při nějaké další akci 
u nás v Budislavicích.

Jan Spour
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Okrskové hasičské cvičení v Radošicích
Konečně se všichni bratři hasiči a sestry hasičky dočkali, 

největší událost z hasičského prostředí je tu. V sobotu 3. června 
2023 zamířily všechny hasičské vozy našeho okrsku do Radošic, 
sbor dobrovolných hasičů Radošice totiž v letošním roce oslavil 
130. výročí od založení sboru a při této příležitosti pořádal 
okrskové hasičské cvičení (na louce u potoka za domem č.p. 37, 
no zkrátka u “Šmolíků”).

Tento hasičský „svátek“ byl zahájen úderem 14 hodiny, a to 
společným nástupem všech soutěžících družstev. Pár slov k nám 
pronesl starosta sboru SDH Radošice, pan Marek Rous, starosta 
našeho okrsku, pan Lubomír Kříž, starosta obce, pan František 
Konvář a zástupce OSH Plzeň-jih, pan Václav Sýkora. Několik 
málo slov jsme slyšeli také ze strany zástupce velitele okrsku, 
pana Libora Kovaříka. Vše je připraveno, překážky na značkách, 
pravidla upřesněna, pořadí týmů rozlosováno, jde se na to!

Průběh cvičení byl klasický – nejprve štafety, poté požární 
útoky. Letos si své síly poměřilo 5 družstvem mužů, 3 družstva žen 
a 4 družstva našich nejmenších nadějí. Detailní popis klání jistě 
není potřeba (no co, je to každý rok stejné). Pro diváky i soutěžící 
byl připraven také doprovodný program – vystoupení Bělčických 
mažoretek, ukázka požárního sportu od SDH Jamný a SDH 
Spálené Poříčí a v neposlední řadě ukázka radošické historické 
techniky.

Celé odpoledne utíkalo tak rychle, jako voda hadicí a než jsme 
se nadáli, bylo celé klání ukončeno a proběhlo vyhlášení výsledků. 
Takže jsme opět stáli na nástupu a zástupci jednotlivých družstev 
si převzali své zasloužené ceny. A ptáte se, jak to tedy letos 
dopadlo?

V kategorii dětí se všechna družstva dětí (z Radošic, Dožic 
a dvě družstva z Mladého Smolivce) umístila na krásném prvním 
místě. V kategorii mužů a žen bylo pořadí následující:

Tak a je to, další hasičské cvičení máme za sebou. Celé 
odpoledne se vydařilo na výbornou, nikdo se nezranil a počasí 
nám maximálně přálo. A kromě cenných kovů a opálených (někdy 
až spálených) obličejů si jistě všichni návštěvníci i soutěžící 
odnášeli dobrý pocit z dobře stráveného odpoledne. 

K hasičskému cvičení neodmyslitelně patří také večerní 
taneční zábava, která se konala na sále radošické hospůdky (od 
20:00 hodin). Večerem všechny přítomné provázela kapela 
Avengers, jejíž libé tóny se Radošicemi nesly až do časných 
ranních hodin. Na radošickou tancovačku si našlo cestu asi 80 
platících návštěvníků.

Co říci závěrem? No nenapadá mě nic originálnějšího než: „Tak 
zase příště, na nějaké další akci na Mladosmolivecku.“. 
Jo a abych nezapomněla, HASIČINĚ ZDAR!

text a foto Karolína Černá 

Kategorie žen:
1. Mladý Smolivec
2. Radošice
3. Dožice
 

Kategorie mužů:
1. Mladý Smolivec
2. Dožice
3. Starý Smolivec
4. Budislavice
5. Radošice
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NEDALEKO…
...tak říkajíc ZA ROHEM je možno uvidět největší oltářní obraz 

v Evropě. Vrcholné dílo světoznámého barokního malíře Petra 
Brandla (1668-1735) z roku 1707 dominuje velkolepým 
prostorám klášterního kostela Nejsvětější Trojice v nedalekých 
Lnářích. Ve třech chrámových lodích, zbudovaných během staletí 
lnářským konventem Řádu bosých augustiniánů, se nachází 
jedinečná historická kolekce původních artefaktů i unikátních 
malířských a sochařských děl generace předválečné tzv. „kato-
lické moderny“. V této unikátní kolekci např. spatříme v pravé 
sakristijní kapli skulpturu Hlava Krista od slavného Františka 
Bílka. Při zřídkavých příležitostech umocní neopakovatelnou 
atmosféru této největší a z nejvýznamnějších památek v našem 
nejbližším regionu i tóny velkých chrámových varhan... 

A právě za červnového nedělního odpoledne (4.6.) se dostala 
desítkám poutníků možnost zážitku z varhanního koncertu 
Mgr. Jakuba Komrska a sólové účasti trubače Mgr. Jana Hrdličky. 
Zazněla díla J. S. Bacha, W. A. Mozarta. H. Purcella a j. i málo 
známý opus M. Jana Husa. Program byl završen prohlídkou 
kostela – historik Mgr. Vladimír Červenka ukázal všechna zákoutí 
rozlehlého chrámu a leccos zajímavého pověděl i o „tajnostech“ 
klášterního života.

Někteří z nás už neušlápnou navíc nějaký ten kilometr, jindy 
také zase jiné starosti už neumožní účastnit se náročnějších výletů 

(např. vynikajících akcí I.BTO). A mnozí nemají povědomí 
o pamětihodnostech v našem nejbližším okolí. Právě tomuto 
okruhu zájemců nabízí mladosmolivecký Obecní úřad při potřebě 
dopravu na další chystané obdobné programy.

......NEDALEKO.... tak říkajíc ZA ROHEM se můžeme podívat 
na neznámé pamětihodnosti Kasejovic, Starého Smolivce, 
Nepomuka či Blatné a Spáleného Poříčí.......

Martin Kulíšek
zdroj foto Pavlína Hošková 
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TSK Starý Smolivec
Mistr III. třídy mužů – skupiny VÝCHOD

První červnová neděle patřila dalšímu domácímu utkání, ve 
kterém Starý Smolivec přivítal na svém hřišti tým Letin. Fanoušci 
i hráči věděli, co tento zápas znamená. V případě vítězství, 
mistrovské oslavy, v případě další prohry, nervy a rozhodnutí až 
v posledním zápase. Ačkoliv se to může zdát zavádějící, hasičské 
cvičení konající se den předtím, nenarušilo přípravu týmu. Byl 
stanoven tvrdý režim, který nakonec přinesl slíbené ovoce.

Ale nejprve se podívejme na průběh zápasu. V desáté minutě 
otevřel skóre střelou levou nohou podél gólmana Kája Bouše, 1:0! 
Ve 34. minutě přidal stejný hráč další gól, Smolivec vede 2:0. 
Jsme rádi, že se kluci nenechali uchlácholit pouze dvoubran-
kovým vedením a udělali vše pro to, aby pověstná Csaplárova past 
nesklapla. Ve 45. minutě, po krásné kombinaci, uklidnil všechny 
fanoušky Tomáš Nesveda. Do šaten se šlo za stavu 3:0. Kdo také 
pozorně sleduje Smolivec na hřišti, moc dobře ví, že jejich druhé 
poločasy nepatří do kategorie „oku lahodící“, ale spíše 
„nepovedené, občas až hororové“. Nicméně v tomto zápase ho 
můžeme zařadit do kategorie „oku lahodící“, protože v 57. minutě 
přidal čtvrtou branku Michal Tyrpekl. Letinští se zmohli už jen na 
menší korekci, kdy v 74. minutě snížili na 4:1, nicméně to 
nemohlo nikoho rozhodit. Rozhodčí ukončil utkání a ve Smolivci 
propukly oslavy. Šampaňské stříkalo všude, kde mohlo, zelená 
tekla proudem a zpívalo se: „Tak jsme první no a có, no a có, no 
a cóóó“. Dámy a pánové SK STARÝ SMOLIVEC je mistrem 
III. třídy mužů - skupiny VÝCHOD. 

K poslednímu utkání sezóny vyjížděl Smolivec do Střížovic. 
Ačkoliv bylo o mistrovi rozhodnuto, kluci neponechali nic náhodě, 
a i v tomto utkání zvítězili 2:0. Oba góly vstřelil Kája Bouše. Než se 
přesuneme k dokopné, která k poslednímu zápasu sezóny patří, 
podívejme se ještě na pár statistik ze sezóny. SK Starý Smolivec 
zvítězil ve 14 zápasech, 3 utkání remizoval a pouze v jednom 
utrpěl porážku. Nastřílel celkově 60 gólů a obdržel jich 25. 
Nejlepším střelcem Smolivce se stal Tomáš Nesveda se 13 góly. 

Jak už jsem zmiňovala, dokopná nesporně patří k poslednímu 
utkání, kdy se definitivně ukončí probíhající sezóna. Ačkoliv se 
hrál poslední zápas venku, ve Smolivci na hřišti probíhaly přípravy 
po celý den. Harmonogram na sobotu byl jasný: připravit stoly 
a stan, poté dojet smáznout Střížovice, rychlý návrat, hlasování 
o postupu, spanilá jízda a posezení s prasetem a pivem. Vše bylo 
připraveno, zápas vyhraný a přišel ten tížený okamžik, hlasování 
o postupu do okresního přeboru. Po několika proslovech v šatně 
nadešel správný čas – celkem jasným způsobem bylo vyhlaso-
váno, že se SK Starý Smolivec objeví v příští sezóně v Okresním 
přeboru.

Po postupu následovala spanilá jízda. Pod spanilou jízdou si 
může každý vyložit, co chce. Nicméně v podání Smoliveckých 
fotbalistů se jednalo o jízdu mistrů, spanilou jízdu po Smolivecku. 
Karel Nesveda přistavil povoz – traktor s kontejnerem, do kterého 
naskákali všichni hráči a někteří fanoušci a fanynky a vyrazilo se. 
Za neustálého zpívání TAK JSME PRVNÍ NO A CÓ a křičení 
MISTŘI! MISTŘI! povoz projel všechny vesnice obce. V Budisla-
vicích a Radošicích proběhly občerstvovací zastávky, přistoupil 
starosta František Konvář, který na závěr ve Starém Smolivci 
předal hráčům medaile a pohár. Zároveň jim poděkoval za skvělý 
úspěch a reprezentaci obce. Jak se sluší a patří, každý úspěch je 
třeba řádně zapít a zajíst. K tomu posloužilo grilované prase a be-
zedné sudy piva. Fotogalerie z jarních zápasů, oslav a dokopné je 
dostupná na webových stránkách obce.

Ačkoliv byla dokopná v sobotu, v neděli proběhl ve Starém 
Smolivci na hřišti ještě jeden zápas. Utkala se mezi sebou stará 
garda Smolivce a Hvožďan. V krásném počasí, při účasti celé řady 
fanoušků obou týmů skončil zápas jasným výsledkem 7:0 ve 
prospěch Starého Smolivce. O dalším fotbalovém dění Vás budu 
informovat v dalších číslech, nyní nechme kluky odpočinout 
a nabrat síly na okresní přebor. MISTŘI! 

Michaela Nesvedová, foto Stanislav Krejčík ml.  
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Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk
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Marti TIP, jak být FIT: 
Jak dobře plnit DDD vlákniny v jídelníčku?

Vláknina je velmi důležitou složkou naší stravy. Víte ale vůbec co si pod tou „vlákninou“ představit? Kolik bychom ji 
měli přijmout? Proč? A z čeho jí denně prakticky čerpat tak, abychom jí ve svém stravování měli dostatek a zároveň jsme 
nemuseli nic složitě počítat?

Nejprve jednoduše o tom, co vláknina je. Jedná se o složku ve 
stravě, která se vyskytuje pouze v potravinách rostlinného 
původu. Vláknina má vysokou sytící schopnost a v lidském 
organismu podporuje mnoho tělesných funkcí a pochodů. 
Například omezuje pocity hladu, usnadňuje trávení a následné 
vylučovaní nestravitelných zbytků, brání zácpě a pomáhá při 
hubnutí. Také bývá nápomocná při snižování hladiny cholesterolu 
v krvi – vláknina totiž částečně brání vstřebávání cholesterolu 
přijatého spolu s ní stravou. Stejně tak vláknina pomáhá 
zpomalovat vstřebávání cukrů z jídel, což využijeme s radostí jak 
při hubnutí (kdy se nám nebude zbytečně vysoká hladina cukru 
chtít v těle složitými mechanismy měnit na tuk a ukládat do 
tukových zásob), ale nesporně to pomůže i diabetikům 
v kompenzaci jejich hladin krevního cukru. Vláknina se hojně 
doporučuje při hubnutí i z důvodu, že má dobrou sytící schopnost, 
čímž jednoduše nedostaneme tak brzy hlad (to je určitě výhoda).

Dva základní druhy vlákniny aneb jak se v tom vyznat

Vláknina nerozpustná – nerozpustnou vlákninu tělo neumí 
trávit ani vstřebat, a tak projde trávicím traktem a je vyloučena 
jako odpadní produkt. Tím, že vláknina takto projde zažívacím 
ústrojím, pomůže našemu tělu očistit střevní sliznici, což je 
výborná prevence střevních onemocněních. Vláknina zahustí 
obsah tlustého střeva a spolu s navázáním vody usnadní 
vyprazdňování, tímto mechanismem tedy může pomáhat při 
zácpě. Tato forma vlákniny se vyskytuje hlavně v obalových 
vrstvách obilovin a luštěnin, hledejte ji tak v celých zrnech obilovin 
a výrobcích z nich – celozrnném pečivu, neloupané rýži (natural), 
celozrnných těstovinách, vločkách, kroupách, bulguru, pohance, 
luštěninách… Dál se s ní setkáme v müsli, v otrubách, slupkách 
ovoce a zeleniny, slupce brambor, ořechách a semínkách… 

Vláknina rozpustná – tento typ vlákniny má schopnost dobře 
vázat vodu. V trávicím traktu nabobtná a tím zvětšuje svůj objem. 
Vyzdvihuje se tak její dobrá sytící funkce. Najdeme ji 
v luštěninách, ovoci, zelenině, semínkách (chia, lněném…), 
bramborách, čekankovém sirupu, ovesných vločkách, psylliu... 

Denní doporučená průměrná dávka vlákniny je okolo 30g pro 
dospělého člověka. Je mi jasné, že někdo by si třeba i příjem 
vlákniny hlídal rád, ale někomu se může zdát složité nebo 
nepohodlné něco vyhledávat, studovat, sledovat a počítat. A tak 

jsem pro Vás připravila jednoduchou pomůcku, jak si 
doporučenou denní dávku vlákniny pohlídat. Pokud budete 
věnovat pozornost tomu, abyste denně zařadili do jídelníčku 
následující potraviny v daném množství, pak už nic dalšího 
počítat nemusíte.  

± 30g vlákniny denně splníte, když každodenně do jídelníčku 
zařadíte následující:

ź Ø  min. 450g (neloupané) zeleniny (různé druhy) – gramáž 
zasyrova

ź Ø  + kolem 250g čerstvého ovoce

ź Ø  + 40g vloček/müsli/granoly/celozrnných lupínků

ź Ø  + 70g celozrnné obiloviny zasyrova (například rýže 
natural, celozrnných těstovin, celozrnného kuskusu…) 
nebo 1ks (cca 70g) celozrnné tortilly nebo 200g 
brambor/batátů 

ź nebo 40g pohanky/luštěnin/quinoy zasyrova

ź Ø  + 50g celozrnného chleba nebo 30g knäckebrotů

ź Ø  + 20g nesolených a nepražených ořechů/semínek 
(doporučuji je předem na pár hodin namočit)

Uvědomění na závěr: pokud už budete přijímat vlákninu, ale 
nebudete k tomu dostatečně pít (cca 30 - 35ml na kg vaší tělesné 
hmotnosti), pak se vláknina ve střevě nashromáždí, ale voda ji 
nedoředí. A tak se jednoduše může stát, že se vlákninou a jiným 
odpadem ze stravy „ucpete“. Takže když už dbáte na vlákninu, 
dbejte ruku v ruce i na pitný režim (ideálně příjem vody), ať to celé 
dává smysl. J

Hezké dny a radost ze stravování přeje 
Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS.

nutriční terapeutka
www.martinakorejckova.cz, 

t.č.: +420 721 634 113
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Čištění domovních odpadních vod 2 – septik
V minulém dílu jsme si o problematice odpadních vod řekli 

spíše obecné informace a dnes se zaměříme na asi nejvíce 
rozšířené zařízení pro likvidaci odpadních vod, kterým je septik. 
Stručně se jedná o uzavřenou nadrž s jednou nebo více komorami 
a přepadem. Nové septiky obsahují minimálně tři komory a na 
odtoku bývá ještě přidané další filtrační zařízení.

Septiky se vyrábí plastové nebo betonové. Plastové samonosné 
septiky bývají nejčastější variantou pro rodinné domy. Aby septik 
fungoval, musí mít minimálně dvě komory. V ideálním případě tři. 
Jednokomorový septik je prakticky nefunkčním zařízením. Septik 
slouží zejména k mechanickému čištění odpadních vod 
a částečně i biologickému. Aby vůbec fungoval, je jeho konstrukce 
poměrně složitá a vyžaduje znalosti. Nestačí, aby voda jen 
přepadala z komory do komory a ven, protože mimo sedimentu-
jících látek jsou obsaženy i ty plovoucí, které se musí nejprve 
rozložit. Přepady mezi komorami tedy musí být umístěny ve 
správné hloubce pod hladinou.

První komora od nátoku slouží k sedimentaci (usazování) těch 
nejhrubších nečistot, jakými jsou například písek, hlína, zbytky 
potravin a další. Na dně této komory se hromadí největší množství 
odpadů a na hladině nejvíce plovoucích látek. V případě zápachu 
je tato komora nejčastější příčinou.

Druhá komora slouží k sedimentaci jemnějších kalů vzniklých 
rozpadem a odnosem usazenin z první komory a jemných částic, 
které první komorou prošly bez usazení. Na přepadu z druhé 
komory by voda měla obsahovat jen minimální podíl kalů, 
odborně nazývaných nerozpuštěné látky (v rozborech odpadních 
vod se uvádí jako „NL“).

Třetí komora slouží k finální sedimentaci a má hlavně jakýsi 
pojistný charakter. Třeba pro případ vyššího nátoku a tím 
způsobeného únosu kalů z první a druhé komory. Voda z této 
komory odtéká ze systému pryč, nejčastěji do kanalizace. Voda 
odtékající ze septiku má většinou šedou barvu.

Septik je velmi oblíbený, zejména protože k provozu 
nevyžaduje žádný zdroj energie. Voda septikem protéká 
samospádem. Septik je navíc prakticky bezúdržbové a mecha-
nicky bezporuchové zařízení. Údržba septiku se víceméně 
omezuje na vývoz usazenin 1x za rok a kontrolu těsnosti. Zákon 
umožňuje vývoz kalu ze septiku k likvidaci na komunální čistírnu 
odpadních vod pouze odbornou firmou. Doklad o vyvezení je 
nutné archivovat alespoň 2 roky pro případnou kontrolu. Již delší 
dobu se hovoří o zpřísnění kontrol a dá se očekávat, že v blízké 
budoucnosti bude toto velkým tématem. Provoz septiků se tím 
značně prodraží a v některých lokalitách i zkomplikuje. Septik je 
vodní dílo a pro jeho výstavbu jsou nutná příslušná povolení.

Septik se zdá tedy z výše zmíněných důvodu ideální volbou. 
Ovšem je potřeba si uvědomit, že vodu nečistí, ale pouze 

předčišťuje a voda by měla být dále čištěna. Voda vytékající ze 
septiku nemůže být použita na zálivku a kal ze septiku nesmí být 
přímo aplikován na půdu. Samozřejmě se to děje, což je 
bezpochyby špatně. Abychom pochopili proč, museli bychom 
znát, jak přesně biologické, respektive biochemické procesy 
v odpadní vodě fungují. Samozřejmě toto není možné shrnout 
v rozsahu tohoto článku, a tak se omezíme pouze na několik 
základních informací.

Septik, jak jsme si již řekli, čistí vodu mechanicky a částečně 
i biologicky. Částečně z toho důvodu, že bez přístupu vzduchu 
zcela vyčistit vodu prostě nelze. Samozřejmě septik není zařízení 
utěsněné a voda tedy v kontaktu se vzduchem je, ale aby 
probíhaly aerobní biologické procesy, musí být voda nuceně 
okysličována, jinak je obsah dříve či později zcela zbaven kyslíku 
a probíhají pouze tzv. anaerobní procesy. To je případ správně 
fungujícího septiku. Pomocí bakterií a enzymů dochází alespoň 
k omezenému štěpení látek bez přístupu vzduch a dobře fungující 
septik díky tomu nesmrdí.

Voda ze septiku není viditelně příliš vyčištěna, obsahuje mnoho 
nepříjemných látek a zejména nebezpečných patogenů. Není tedy 
vhodná k žádnému přímému použití, maximálně k vsaku, který 
musí povolit hydrolog a příslušný úřad, to zejména z důvodu rizika 
kontaminace podzemních vod. Kal ze septiku je souborem toho 
nejhoršího, co v odpadní vodě bylo anebo částečným rozkladem 
vzniká. Kal obsahuje velkou koncentraci patogenních látek, 
chemických přípravků, léčiv a dalších látek, které vzniknou 
anaerobním biochemickým štěpením. Svým charakterem tedy 
odpovídá nebezpečnému odpadu. Při uložení na půdu by mohlo 
snadno dojít ke kontaminaci okolí nebo podzemní vody.

Nejčastějším problémem septiků bývá zápach. Jedná se 
o důkaz špatné funkce nebo přímo nefunkčnosti. Bývá to 
způsobeno buď špatnou konstrukcí, kdy takový septik nikdy 
nebude dobře fungovat, nebo častěji otravou bakterií. Odpadní 
vodou by do septiku neměly přicházet žádné dezinfekční 
přípravky jako je Savo, Domestos a další.

Závěrem lze tedy říci, že septik je vhodný zejména pro 
rekreační objekty, lokality s blízkou dostupností komunální 
čistírny odpadních vod nebo jako první stupeň před dalším 
čištěním odpadních vod. Voda ani kal nejsou využitelné a lze 
očekávat v budoucnosti určité restrikce. Výhodou je potom nulový 
nárok na energie a obsluhu. Nákladem na provoz septiku je 
zejména lokální cena vývozu.

 

Zdroj: https://www.kellnercz.cz/
Ing. Štěpán Cigánek 
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Doporučení OÚ Mladý Smolivec jak nakládat s pitnou 
vodou v období vysokých teplot a následného sucha

Doporučení pro zalévání zahrad

Jednoznačně pou-
žívat dešťovou vodu! 
Dříve bylo problém 
sehnat vhodnou ná-
dobu, dnes je výběr 
obrovský, takže je 
mnohem jednodušší 
zvolit vhodný způsob 
zachycování dešťové 
vody. Koneckonců 
každý zahradník ví, 
že i voda z vodovodu 
by měla být odstátá, 
takže  když  voda 
dešťová dojde, je 
vhodnější si pomalu 
dopustit nádrže než 
zalévat rovnou vodou 
z vodovodu.

Technicky může 
r ychlé napuštění 
bazénu vést k zaka-
lení vody nejen v té 
domácnosti, která na-
pouští bazén, ale 
i v širším okolí. Dále 
může dojít k poklesu 
tlaku až výpadku 
zásobování. A v mí-
stech, kde jsou málo 
vydatné zdroje a ma-
lý vodojem, může být 
ohrožena dodávka 
pro celou obec.

Za OÚ
František Konvář 

a Martina Dušková

Zdroj: vlastní úprava dle https://www.vakberoun.cz/cs/novinky/napusteni-bazenu-10404


